
 

  
Direzione Regionale Friuli Venezia Giulia 

 

Via Gorghi,18 – 33100 Udine – Tel. 0432/586411– Fax mail 06 50516077 
e-mail: dre.friuliveneziagiulia@agenziademanio.it 

pec: dre_friuliveneziagiulia@pce.agenziademanio.it 

 
Udine, vedi marcatura 

 
DETERMINA A CONTRARRE E DI AGGIUDICAZIONE 

 
 

AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI DISOTTURAZIONE DELLA COLONNA ACQUE 
NERE CON VUOTATURA E LAVAGGIO FOSSA BIOLOGICA PRESSO LO STABILE DI VIA 
MALASPINA 14 A TRIESTE IDENTIFICATO AL FG. 36 P.C. 4099/3 SUB. 12 - TSB0520. 

CIG: Z5C349FD7A 
 
 

IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

 

in virtù dei poteri attribuiti dal Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia del 

Demanio, deliberato dal Comitato di Gestione in data 12/10/2021, approvato dal Ministero 

dell’Economia e delle Finanze il 26/11/2021, pubblicato sul sito istituzionale dell’Agenzia del 

Demanio il 17/12/2021 nonché in virtù della Comunicazione organizzativa n. 20 del 29/07/2021 e 

della Determinazione n. 96 prot. 2021/22398/DIR del 17/12/2021 del Direttore dell’Agenzia del 

Demanio con la quale sono state definite competenze e funzioni delle strutture Centrali e Territoriali 

e visto il vigente Statuto dell’Agenzia del Demanio; 

 

PREMESSO CHE 

 

- che con nota assunta al prot. 9647 del 01/12/2021 è stata segnalata dall’Agenzia delle Accise, 

Dogane e Monopoli - DT III – Veneto e Friuli Venezia Giulia  - Ufficio Monopoli Friuli Venezia 

Giulia la ripresa dello spandimento con travaso d’acqua dall’alloggio n.20, di proprietà 

dell’Agenzia del Demanio, ai sottostanti ambienti in carico all’ Ufficio Monopoli; 

- che si rende necessario procedere alla disotturazione della colonna di scarico servente l’alloggio 

indicato; 

- la dott.ssa Giovanna Pangia è stata nominata quale Responsabile Unico del Procedimento e 

Direttore dell’Esecuzione del contratto  per il servizio in oggetto come da nomina assunta al prot. 

10346 del 28/12/2021; 

- in considerazione della specificità del servizio è stato richiesto alla ditta ITALSPURGHI SRL il  

preventivo di spesa assunto al prot. 10292 in data 23/12/2021; 

- il servizio in parola è ascrivibile al CPV 90470000-2 - Servizi di pulizia delle fognature; 

- l’importo complessivo della prestazione è stato quantificato in € 1.485,00 (euro 

millequattrocentottantacinque/00) oltre iva di cui oneri della sicurezza pari a € 200,00 

(duecento/00), somma di cui il Responsabile del Procedimento ha dichiarato la disponibilità di 

budget nel capitolo di bilancio 7754 Manutenzioni ordinarie su beni affidati; 

- la Linea Guida Anac n.4 rubricata “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici”, al par. 4.2.2 accorda una procedura semplificata di stipula per 

lavori, servizi e forniture di importo fino a €.5.000,00, in caso di affidamento diretto;  

DEMANIO.AGDFRV01.REGISTRO 
UFFICIALE.0010348.28-12-2021.U

mailto:dre.friuliveneziagiulia@agenziademanio.it
mailto:dre_friuliveneziagiulia@pce.agenziademanio.it


Determina a contrarre e di aggiudicazione  

2 
 

- è opportuno procedere pertanto all’affidamento diretto alla medesima ditta al di fuori del portale 

MEPA, a fronte della modifica legislativa introdotta con il co. 130 dell’art. 1 della Legge 

30/12/2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), nell’ottica di una economicità e tempestività 

amministrativa del procedimento; 

- la durata del servizio è stata valutata in 3 gg (tre) giorni naturali e consecutivi decorrenti dal 

verbale di consegna del servizio ovvero dalla lettera di affidamento; 

- la ditta ITALSPURGHI S.R.L., iscritta al MePA in possesso dei requisiti specifici relativi alla 

tipologia di lavoro ha data immediata disponibilità a eseguire le prestazioni; 

- ai sensi dell’art. 1 co.4 della Legge 120 del 11/09/2020 non è richiesta la cauzione provvisoria; 

- ai sensi dell’art. 103 co.11 del D.lgs 50/2016 e s.m.i. non è richiesta la cauzione definitiva in 

considerazione della lavorazione specialistica da prestarsi e della tipologia di affidamento; 

 

CONSIDERATO CHE 

 

- l’offerta pervenuta in relazione alla tipologia di lavori è da ritenersi congrua; 

- in ragione dell’importo dei lavori inferiore a  € 5.000,00 ai sensi della Linee Guida Anac  N.04 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi  di operatori economici” 

la stazione appaltante ha la facoltà di procedere alla stipula del contratto sulla base di 

un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto 

del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, dalla quale risulti il possesso dei 

requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2026 e s.m.i.; 

- è stato verificato anche il possesso dei requisiti particolari per l’esecuzione del servizio; 

- la ditta ITALSPURGHI SRL è in regola con il DURC valido fino al 09/02/2022 e la verifica del 

casellario  ANAC ha dato esito positivo per procedere all’affidamento; 

- è stata acquisita l’autodichiarazione del possesso dei requisiti di carattere generale art. 80 del 

D.Lgs. 50/20216 e s.m.i., ai sensi del D.P.R. 445/2000 del 28.12.2000; 

 
tutto ciò premesso e considerato,  
 

DETERMINA 

 

 di approvare tutto quanto riportato in premessa; 

 l’aggiudicazione definitiva e già efficace alla ditta ITALSPURGHI SRL – via J. Ressel  2 – 34018 

San Dorligo della Valle C.F. – P.I. 00310550322 del “Servizio di disotturazione della colonna 

acque nere con vuotatura e lavaggio fossa biologica presso lo stabile di via Malaspina 14 a 

Trieste identificato al fg. 36 p.c. 4099/3 sub. 12 - TSb0520” per l’importo complessivo pari a € 

1.485,00 (millequattrocentottanacinque/00) oltre IVA (22%), di cui oneri della sicurezza pari 

a  € 200,00 (duecento/00)  compresi; 

- di delegare la dott.ssa Giovanna Pangia, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, a 

comunicare gli esiti della procedura; 

 di procedere alle pubblicazioni previste ai sensi dell’art.29 c.1 del D.Lgs. 50/2016. 

 

 
               Il Responsabile della Direzione Regionale 

Ing. Alessio Casci 
f.to in modalità elettronica 

ex art. 24 del D.lgs.82/2005 

CASCI ALESSIO
2021.12.28 12:02:02

CN=CASCI ALESSIO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


